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Úvod

V dnešní době, kdy převažuje nabídka nad poptávkou, musí společnosti neustále

přemýšlet, jak předčít konkurenci a zajištovat svůj další rozvoj. Společnosti určitého oboru

provádějící podobné výrobní procesy, využívající srovnatelné technologie, se tak musí

zaměřit na jinou oblast, jak být lepší. Tou oblastí je strategický management, s jehož

pomocí se může společnost aktivně podílet na vývoji vlastní budoucnosti. Strategický

management je definován jako umění a věda, jak formulovat, implementovat a hodnotit ve

všech částech podniku taková rozhodnutí, která zaručí dosažení stanovených cílů. [2]

Vystihujícím vyjádřením je dle mého názoru definice M. E. Portera, která zní:

„ I když se svět točí stále rychleji, bez dlouhodobé strategie není podnikatelský úspěch

možný. Trvalé konkurenční výhody lze dosáhnout jen prostřednictvím strategie“. [2, s. 15]

Cílem této diplomové práce je vytvořit střednědobý strategický plán společnosti Elitex

Nepomuk, a. s. zaměřený na zvýšení její výkonnosti v období 2016-2018 s ohledem

na působení klíčových rizik a provést zhodnocení a doporučení pro jeho implementaci.

Diplomová práce je rozčleněna do devíti kapitol. V první kapitole je představena vybraná

společnost, jsou zde uvedeny základní firemní informace, její historie, organizační

struktura a výrobní program.

Druhá kapitola se zabývá analýzou stávající výkonnosti společnosti, která tvoří výchozí

bod pro budoucí plánování společnosti. Pro širší hodnocení výkonnosti je na ni pohlíženo

vícero způsoby. Výkonnost je zde posuzována z hlediska vývoje tržeb a hospodářského

výsledku, z hlediska finanční analýzy zahrnující klasické finanční ukazatele a na závěr také

z hlediska tvorby hodnoty společnosti.

Ve třetí kapitole je provedena formulace střednědobého strategického záměru. Jsou zde

vymezena strategická východiska společnosti, pomocí nichž je stanoven žádoucí cílový

stav podniku na konci plánovaného období a postupy vedoucí k jeho dosažení.

Čtvrtá kapitola zahrnuje analýzu prostředí, kterou je hodnocena připravenost organizace

realizovat svůj strategický záměr. V rámci externího šetření zde budou identifikovány

příležitosti a hrozby, které mají vliv na strategický záměr společnosti. Z interního šetření
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vyplynou silné a slabé stránky společnosti, které tvoří interní potenciál podniku k naplnění

svého strategického plánu.

Pátá kapitola se zabývá výběrem vhodné strategie k naplnění stanovených cílů podniku.

K tomu je zde využita matice hodnocení interních a externích faktorů a matice SPACE a

v závěru kapitoly je navržena vhodná strategie, kterou by se společnost měla řídit.

V šesté kapitole je zpracován podrobný finanční plán společnosti, sestávající z výkazu

zisku a ztrát, rozvahy a cashflow. V úvodu této kapitoly jsou rozčleněny dlouhodobé cíle

na krátkodobé, z nichž vychází finanční plán.

V sedmé kapitole je vytvořený finanční plán podroben opět analýze výkonnosti, která má

posoudit, zda navržený plán zajišťuje požadované zvýšení výkonnosti společnosti.

Obsahem osmé kapitoly je analýza rizik, v rámci níž jsou identifikovány rizikové faktory,

které mohou ohrozit naplnění strategického plánu. Tyto rizikové faktory jsou dále

ohodnoceny z hlediska významnosti, k čemuž byly využity nástroje matice hodnocení rizik

a analýza citlivosti. Součástí kapitoly je i doporučení týkající se jejich ošetření. Na závěr

kapitoly jsou konstruovány strategické scénáře, představující různé podoby možného

vývoje finančního plánu.

Poslední kapitola shrnuje veškeré poznatky z provedených analýz. Součástí je i závěrečné

zhodnocení naplnění strategického plánu a doporučení pro jeho implementaci.
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 Představení společnosti 1

V první řadě je nutné charakterizovat vybranou společnost, kterou je Elitex Nepomuk, a. s.

Tato kapitola obsahuje základní firemní informace uvedené v obchodním rejstříku, dále

organizační strukturu, výrobní program a stručnou historii firmy.

1.1 Základní informace

Obchodní firma: Elitex Nepomuk, a. s.

Sídlo: Železniční 339, Dvorec, 335 03 Nepomuk

IČ: 252 12 567

Předmět podnikání:

- zámečnictví, nástrojařství

- výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických

a telekomunikačních zařízení

- obráběčství

- hostinnská činnost

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

Datum zápisu: 1. srpna 1997

Základní kapitál: 2 200 000 Kč [15]

Elitex Nepomuk a. s. je středně velká česká firma působící v oblasti strojírenského

a elektrotechnického průmyslu. Jedná se o subdodavatelský podnik, který vyvíjí, vyrábí

a distribuuje komponenty pro dřevoobráběcí, stavební a textilní stroje. Elitex Nepomuk

dodává své výrobky v současnosti převážně zahraničním zákazníkům, a to především

do Německa a Francie, dále do Polska a Anglie. Její jediný závod se nachází

na jihu Plzeňska ve Dvorci, který je součástí města Nepomuk. [1]
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1.2 Organizační struktura, výrobní program a historie

Organizační struktura

Organizační struktura ve společnosti Elitex Nepomuk, a. s. je formální a z hlediska

rozhodovací pravomoci se jedná o typ liniové organizační struktury, která se vyznačuje

jasně vymezenými vztahy nadřízenosti a podřízenosti.

Vedení společnosti představuje ředitelka společnosti Šárka Kotrbová, která je i většinovým

vlastníkem akcií. Její hlavní úloha spočívá hlavně v oblasti plánování rozvoje podniku.

Jejími přímými podřízenými jsou vedoucí jednotlivých útvarů společnosti. Patří sem

obchodní oddělení, oddělení výroby, oddělení řízení jakosti, logistické oddělení,

ekonomického oddělení, oddělení technické přípravy výroby a technické organizace

výroby. [1]

Grafické zobrazení celé organizační struktury je součástí přílohy A.

Výrobní portfolio

Společnost Elitex Nepomuk, a. s. jako strojírenská firma disponuje řadou nejrůznějších

technologií. Mezi její hlavní činnosti při výrobě patří: obrábění, zpracování plechu,

svařování, 3D měření, konstrukce, montáž, povrchové úpravy a vyvažování. [16]

Aktuální výrobní program společnosti lze rozdělit do těchto skupin:

o Subdodávky kompletních montážních sestav a dílů pro dřevoobráběcí stroje

- Homag Gruppe A. G.

o Subdodávky dílů pro stavební a průmyslové stroje

- Caterpillar Company, Hamm - člen Wirtgen Groups, Fritzmeier

o Subdodávky kompletních montážních sestav pro textilní dopřádací stroje

- Rieter CZ, a.s.

o Vlastní vývoj a výroba ventilátorů na zakázku [16]
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Historie společnosti

Společnost Elitex Nepomuk byla z počátku závod státního podniku Elitex Kdyně a spadala

pod koncern Elitex Liberec, s. p., který spojoval mnoho podniků po celém Československu

a zaujímal významnou pozici na celosvětovém trhu textilního průmyslu. Úlohou závodu

Elitex Nepomuk s. p. v celém koncernu byla výroba plechových a železných dílů do

textilních strojů. Roku 1995 došlo k rozpadu celého koncernu, k privatizaci jednotlivých

závodů a vzniku samostatné společnosti Elitex Nepomuk, a. s.

Od roku 1995 tedy docházelo ke stabilizaci společnosti a postupným investicím do

modernějších technologií. V letech 1995 až 2009 tvořily výrobní program společnosti

Elitex Nepomuk z 80 % komponenty pro textilní stroje firem Rieter a Saurer.

V roce 2005 společnost začala spolupracovat s dalšími významnými odběrateli Caterpillar

a Sennebogen a roku 2008 se pomalu začínal z minoritního odběratele Homag Gruppe

stávat odběratel strategický.

V roce 2010 přišel zásadní zlom, jelikož se firmy Saurer a Rieter rozhodli přesunout

výrobu textilních strojů do Číny. Společnost Elitex Nepomuk tak musela provést urychleně

zásadní strategické rozhodnutí, jak nahradit tento výpadek při udržení stávajícího počtu

zaměstnanců a při maximálním využití svého technologického vybavení. Společnost se

tedy zaměřila na výrobu přesných lehkých svarků, které představují ve finálních

dodávkách zhruba 70 % výrobků a zbývající část představují montážní sestavy. [16]
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 Analýza stávající výkonnosti společnosti 2


[…]


kompl. nákl.př.ob.
0 0 0 0 0 0

F4 Ostatní provozní náklady 3 002 3 002 3 131 3 131 3 246 3 246

* Provozní VH 16 923 14 812 17 743 13 526 18 537 12 107

VI. Výnosové úroky 27 27 28 28 29 29

J. Nákladové úroky 1 510 1 510 1 341 1 341 1 011 1 011

VII. Ostatní finanční výnosy 551 551 546 546 540 540

K. Ostatní finanční náklady 1 986 1 986 2 006 2 006 2 026 2 026

* Finanční VH -2 917 -2 917 -2 773 -2 773 -2 467 -2 467

** VH před zdaněním 14 006 11 895 14 970 10 754 16 070 9 640

L. Daň z příjmů 2 661 2 260 2 844 2 043 3 053 1 832

*** VH za účetní období 11 345 9 635 12 126 8 710 13 017 7 809

Realistický scénář

V tis. Kč 2016

REAL.

2016 2017

REAL.

2017 2018

REAL.

2018

I.

Tržby za prodej vl.

výrobků a sl.
219 146 218 933 228 554 228 574 237 018 236 961

A. Výkonová spotřeba 140 582 140 508 146 598 145 693 151 966 152 097

A.1.

Spotřeba materiálu a

energie
108 602 108 552 113 492 113 601 117 933 118 070

A.2. Služby 31 981 31 956 33 105 32 092 34 033 34 027

B.

Změna stavu zásob vl.

činnosti
-800 -800 -300 -300 900 900

D. Osobní náklady 55 633 55 609 57 261 57 215 58 260 58 174

C.1. Mzdové náklady 41 578 41 561 42 803 42 769 43 546 43 483

C.2.

Náklady na SZ a ZP a

ostatní náklady
14 055 14 048 14 459 14 446 14 714 14 691

D

Úpravy hodnot v provozní

oblasti DLM
3 547 3 547 3 854 3 854 3 801 3 801

III. Ostatní provozní výnosy 4756 4 752 4960 4 971 5144 5 116

III.1

Tržby z prodeje DLM a

materiálu
4383 4 379 4571 4 582 4740 4 712

III.2 Jiné provozní výnosy 373 373 389 389 404 404

F. Ostatní provozní náklady 8 017 8 131 8 359 8 463 8 698 8 710

F1 ZC pr. DLHM a materiálu 4 264 4 379 4 477 4 582 4 701 4 712

F2 Daně a poplatky 751 751 751 751 751 751

F3

Rezervy v prov. oblasti a

kompl. nákl.př.ob.
0 0 0 0 0 0

F4 Ostatní provozní náklady 3 002 3 002 3 131 3 131 3 246 3 246

* Provozní VH 16 923 16 690 17 743 18 620 18 537 18 395

VI. Výnosové úroky 27 27 28 28 29 29

J. Nákladové úroky 1 510 1 510 1 341 1 341 1 011 1 011

VII. Ostatní finanční výnosy 551 551 546 546 540 540

K. Ostatní finanční náklady 1 986 1 986 2 006 2 006 2 026 2 026

* Finanční VH -2 917 -2917 -2 773 -2773 -2 467 -2467

** VH před zdaněním 14 006 13 773 14 970 15 847 16 070 15 928

L. Daň z příjmů za běž. čin. 2 661 2 617 2 844 3 011 3 053 3 026

*** VH za účetní období 11 345 11 156 12 126 12 836 13 017 12 902

Příloha E Výkaz zisku a ztráty 2015-2014

Rozvaha 2015-2014

Výkaz zisku a ztráty 2013-2012

Rozvaha 2013-2012

Abstrakt

VOKURKOVÁ, Pavlína. Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického

řízení. Plzeň, 2016. 116 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: strategický management, výkonnost, finanční plán, analýza rizik, KPI

Předložená práce je zaměřena na projekt zvyšování výkonnosti společnosti Elitex

Nepomuk, a. s. prostředky strategického řízení. Jedná se o českou strojírenskou firmu,

která vyvíjí, vyrábí a distribuuje komponenty pro dřevoobráběcí, stavební a textilní stroje.

V úvodu je představena vybraná společnost, její historie, organizační struktura a výrobní

program. Další část práce se zabývá výkonností společnosti v minulých letech. Dále

následuje formulace strategických východisek, analýza prostředí a výběr vhodné strategie.

Po rozčlenění dlouhodobých cílů na krátkodobé, je sestaven finanční plán na období 2016-

2018, který je dále podroben finanční analýze. Předposlední část se věnuje analýze rizik,

kterou uzavírají strategické scénáře. V poslední části jsou shrnuty veškeré poznatky z

provedených analýz, součástí je i zhodnocení naplnění strategického plánu a doporučení

pro jeho implementaci.

Abstract

VOKURKOVÁ, Pavlína. The Project of Improving Business Performance by Means of

Strategic Management. Plzeň, 2016. 116 p. Thesis. University of West Bohemia Faculty of

Economics.

Key words: strategic management, performance, financial plan, risk analysis, KPI

This thesis is focused on the project of performance improvement of the company Elitex

Nepomuk, a.s by using strategic management. It is a Czech engineering company that

develops, manufactures and distributes components for woodworking, construction and

textile machinery.

The introduction presents the selected company, its history, organizational structure and

product range. Next part deals with the company's performance in recent years. This is

followed by the formulation of strategic foundations, environmental analysis and selection

of appropriate strategies. After division of long-term goals into short-term ones is the

financial plan for the period 2016-2018 compiled, which is subjected to a financial

analysis. The penultimate section is devoted to risk analysis, which is concluded by

strategic scenarios. The final part summarizes all findings from the performed analyses,

including an evaluation of the fulfillment of the strategic plan and recommendations for its

implementation.