HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Pavlína Vokurková
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Projekt zvyšování výkonnosti firmy prostředky strategického řízení

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se věnuje tématu výkonnosti podniku s ohledem na střednědobý strategický plán podniku. V práci je postupováno standardním postupem, který je vhodný pro toto téma. Autorka práce hned v úvodu představuje zkoumaný podnik. Následně prokládá teoretické informace praktickým zpracováním. Věnuje se zhodnocení finanční situace podniku, analýze prostředí podniku a stanovení strategických cílů společnosti pro následující 3 roky. Stanovené cíle jsou sestaveny logicky a přehledně. Je dobré, že zpracovaná analýza makro a mezoprostředí se zaměřuje pouze na skutečnosti související se zkoumaným podnikem a nezachází do příliš obecných detailů. Následná analýza

interního prostředí se částečně zaměřuje také i na jiné faktory než pouze na finanční. K stanovení variant strategie podniku bylo využito vybraných matic. Následuje stanovení jednotlivých scénářů a analýzy rizik, ze kterých vyplývají finální doporučení. Celkově lze hodnotit, že práce splnila stanovený cíl. V práci se objevují drobné formální nedostatky - překlepy, interpunkce, na některých místech bych doporučila vhodnější formulaci. I přes tyto drobné nedostatky hodnotím práci stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Na straně 89 uvádíte tornádo graf za rok 2016. Vysvětlete, čeho se graf týká a co na něm lze vidět.

Při hodnocení interního prostředí podniku popisujete, že společnost má slabší marketingové aktivity. Vysvětlete proč se společnost doposud nezaměřuje více na marketingové aktivity. Je to tím, že nepocítují konkurenci, nepovažují za důležité atd.?

V Plzni, dne 9.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).